ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
Gabinete Verª. Socorro Nogueira
Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68.925-186

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta

propositura ao excelentíssimo Sr.º Ofirney da Conceição Sadala, Prefeito do

Município de Santana e para a Sr.º Juscelino Paulo da Silveira Alves, Secretário

Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, onde solicita

MANUTENÇÃO DAS LUMINÁRIAS PÚBLICAS (TROCA DAS LÂMPADAS), DO

BAIRRO PARQUE DAS LARANJEIRAS.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato ouvindo
a comunidade e através da reivindicação dos moradores os quais solicitam a
manutenção das luminárias públicas, em virtude, de que o bairro se encontra em total
escuridão, a falta da manutenção desse serviço pelo Poder Executivo Municipal,
dificulta a mobilidade urbana de motoristas e pedestres, põem em risco a segurança
e vida dos moradores, pois, aumenta os risco de furtos e assaltos, além de prejudicar
o funcionamento do comercio local.

Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que
cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO - EM
13 DE JULHO DE 2020.

SOCORRO NOGUEIRA

Vereadora – PT

                                                               ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
Gabinete Verª. Socorro Nogueira
Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68.925-186

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta

propositura ao excelentíssimo Sr.º Ofirney da Conceição Sadala, Prefeito do

Município de Santana e para a Sr.º Juscelino Paulo da Silveira Alves, Secretário

Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, onde solicita

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA AV. JOSÉ DE ANCHIETA, NO PERÍMETRO

ENTRE AS RUA ADALVARO ALVES CAVALCANTE E PRES. EMÍLIO

GARRASTAZU MÉDICI, BAIRROS CENTRO/PARAÍSO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato ouvindo
a comunidade e através da reivindicação dos moradores que solicitam a
pavimentação asfáltica desta avenida, qual a muito tempo foi esquecida pelo poder
executivo municipal, servindo apenas como via para desvio do trânsito de veículos e
pedestre, quando ocorrem problemas de manutenção na Av. Princesa Isabel.As
precariedades atuais impedem a mobilidade urbana devido os inúmeros buracos,
além de prejudicar o comércio local, em virtude da poeira em época de estiagem e
lama nas épocas chuvosas.

Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que
cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO - EM
13 DE JULHO DE 2020.

SOCORRO NOGUEIRA

Vereadora – PT

                                                               ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
Gabinete Verª. Socorro Nogueira
Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68.925-186

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta

propositura ao excelentíssimo Sr.º Ofirney da Conceição Sadala, Prefeito do

Município de Santana e para a Sr.º Juscelino Paulo da Silveira Alves, Secretário

Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, onde solicita SERVIÇO

DE  TERRAPLANAGEM E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA AV. RIO BRANCO

(TRECHO: ENTRE AS RUAS SALVADOR DINIZ E UBALDO FIGUEIRA), NO

BAIRRO CENTRO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato ouvindo
a comunidade e através da reivindicação dos moradores que solicitam a
pavimentação asfáltica desta avenida, qual a muito tempo foi esquecida pelo poder
executivo municipal as precariedades atuais impedem a mobilidade urbana devido os
inúmeros buracos, além de prejudicar o comércio local, em virtude da poeira em época
de estiagem e lama nas épocas chuvosas.

Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que
cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO - EM
13 DE JULHO DE 2020.

SOCORRO NOGUEIRA
Vereadora - PT

                                                               ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
Gabinete Verª. Socorro Nogueira
Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68.925-186

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta

propositura ao excelentíssimo Sr.º Ofirney da Conceição Sadala, Prefeito do

Município de Santana e para a Sr.º Juscelino Paulo da Silveira Alves, Secretário

Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, onde solicita SERVIÇO

DE  IMPLANTAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (POSTEAMENTO E

LUMINÁRIAS) EM TODAS AS VIAS DA ILHA DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato ouvindo
a comunidade e através da reivindicação dos moradores que solicitam a implantação
de iluminação pública naquele bairro e que contemple todas as suas vias para assim
poderem transitar com maior segurança mesmo a noite.

Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que
cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO - EM
13 DE JULHO DE 2020.

SOCORRO NOGUEIRA
Vereadora - PT

                                                               ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
Gabinete Verª. Socorro Nogueira
Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68.925-186

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

EXCELENTÍSSIMA SR.ª PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta

propositura ao excelentíssimo Sr.º Ofirney da Conceição Sadala, Prefeito do

Município de Santana e para a Sr.ª Maira Nascimento de Carvalho, Secretária

Municipal de Saúde - SEMSA, onde solicita DISPONIBILIZAÇÃO DE UM MÉDICO

PEDIATRA, UM GINECOLOGISTA E UM CARDIOLOGISTA PARA REALIZAREM

ATENDIMENTO, NA UBS DO DISTRITO DE ILHA DE SANTANA, PELO MENOS

UMA VEZ A CADA 15 DIAS, PARA CADA UMA DESSAS ESPECIALIDADES.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através de visita “in loco” por meio do mandato ouvindo
a comunidade e através da reivindicação dos moradores que solicitam a destinação
desses profissionais da saúde para o atendimento no Distrito de Ilha de Santana que
atualmente conta com apenas Clínico Geral no atendimento das consultas de
prevenção e promoção à saúde. Porém, quando é necessário consulta com uma
dessas especialidades, os moradores dali devem se deslocar muito para conseguirem
atendimento, o que seria solucionado com a destinação desses profissionais por parte
do Poder Público Municipal para atenderem naquele distrito.

Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que
cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO – EM
13 DE JULHO DE 2020.

SOCORRO NOGUEIRA
Vereadora - PT